通教备[2014]5号

关于开展2014年全区初中教师
“信息化教学能手”培训与竞赛活动的通知

各完中、各教育督导组、各初中：
　　为进一步推进信息技术与学科课程的深入开展，促进全区教师创新教学理念和信息化教学能力的提升，按南通市教育局通教办〔2014〕11号《关于举办2014年南通市信息技术应用技能大赛的通知》文件精神，经研究决定，开展全区初中“信息化教学能手”培训与竞赛活动。现将具体事宜通知如下：
一、竞赛活动内容和形式：

竞赛学科为初中语文和初中数学。本次比赛程序分二轮进行，第一轮是片级选拔：主要是进行教师的教育技术能力的基本功比赛（形式自定）选拔；第二轮是区级决赛：组织入围教师集中培训及抽签比赛课题，进行同题异构的信息化教学比赛（采用现场上课形式）。整个活动分信息化教学培训和现场上课比赛两个环节进行。
二、竞赛名额分配：
各初中要积极参与，认真组织，选派优秀青年教师参加片级选拔，各片初中语文和初中数学教师比赛各选拔一名选手参加区级比赛（通中片初中语文和初中数学各增加一个名额）；各完中所属初中一律参加片上选拔（近三年参加过区级及以上比赛的除外）；承办单位可增加一个名额参赛。另外，各片教育督导组落实每科三名青年骨干教师参加观摩。
三、教学环境：统一使用鸿合电子白板。
四、比赛形式：指定教学课题（培训时公布），课时一节，集中上课比赛；

五、评比标准：（见附件）

六、活动时间与地点： 片级选拔在9月30日前完成，将参赛教师信息报送区电教中心；10月8日下午2：00所有参赛选手在育才中学集中培训及课题抽签；区级比赛拟定10月14日在育才中学进行现场上课比赛和观摩。请各教育督导组于9月30日前将参赛教师信息表务必于9月22日前发送到82294603@qq.com 。参赛选手务必将姓名、课题、教学设计打印四份比赛报到时交会务组。
七、竞赛要求：

1、2014年全区初中 “信息化教学能手”培训与竞赛由区教育电教中心和教研室负责组织实施。联系人：徐华，电话：80609988；
2、各初中要积极为青年教师搭建信息化教学平台，并认真做好此项活动的宣传发动和选拔推荐工作，以促进教师的专业化发展。
参赛教师及观摩教师信息表
	学校
	姓名
	性别
	学科
	职称
	手机
	E-mail
	备注

说明：备注栏注明参赛选手或观摩教师。
南通市通州区教育局

                            二○一四年九月五日
附件：
通州区教师“信息化教学能手”竞赛评比标准
	评比指标
	分值
	评比要素

	教学目标
	15
	体现新课标的理念；

学科教学目标明确；

提高学生信息技能和素养。

	教学设计
	25
	设计合理的教学任务和策略，教学情境符合教学目标和对象的要求；

注重学科特点，将信息技术与学科教学有效整合；

设计可操作的评价方式，体现评价主体多元化。

	教学行为
	35
	教学内容适当，教学环节清晰，教学手段合理，展现教育技术与教学整合功能，能有效实现学习目标；
利用信息技术的功能优势调控教学活动，将其恰当地作为资源环境、交流环境、知识表达与加工工具或是情景创设工具应用于实际教学之中；

课堂教学进展调控得当，通过恰当的方式与途径引导学生投入到有效的学习和探究之中，围绕学科教学，促进学生学习能力发展；

	教学效果
	25
	学科教学和信息素养目标达成度高；

信息技术与课程、资源的整合能有效支持教与学的进程，支持教学方式、学习方式和互动方式的有效转变，产生良好的效果；

学生思维活跃、积极参与，其创新精神和实践能力得到充分体现。